
 

Determina 2017 / 1996 del 11/07/2017 

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da  FRENI FABRIZIO il 05/07/2017 ai sensi degli art. 20-23ter 
del D.lgs.82/2005 e s.m.i.   
 
 

 

 
2017/06.02.07/000003  
DIRA35000 - 2017/129  

 

SETTORE EDILIZIA 

UFFICIO PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE 
 
 
 

 
Oggetto:  ISTITUTO MAGISTRALE "E. DE AMICIS" CUNEO. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO DEFINITIVO AI FINI DELL'OTTENIMENTO C.P.I. AFFIDAMENTO INCARICO 
PRESTAZIONE PROFESSIONALE DI PREDISPOSIZIONE E PRESENTAZIONE 
DOCUMENTAZIONE SCIA PER I LAVORI DI RIMOZIONE PAVIMENTAZIONE CON PRESENZA 
DI AMIANTO E REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO ELETTRICO AL 
GEOMETRA STASSI ALBERTO CON SEDE IN  CUNEO. CUP I21E16000120003  CIG  
Z681F105F8 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
 

C
o
p
ia

 s
u
 s

u
p
p
o
rt

o
 c

a
rt

a
c
e
o
 c

o
n
fo

rm
e
 a

l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 o
ri
g
in

a
le

 d
ig

it
a
le

, 
c
o
n
s
is

te
n
te

 i
n
 n

. 
4
 p

a
g
in

e
, 

a
i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll
'a

rt
. 

2
3
 c

.1
 d

e
l 
D

.l
g
s
. 

8
2
/2

0
0
5
 e

 a
rt

.1
8
 c

. 
2
 d

e
l 
D

.P
.R

. 
4
4
5
/2

0
0
0
. 

P
ro

v
in

c
ia

 d
i 
C
u
n
e
o
, 
 2

4
/0

7
/2

0
1
7
. 
  



 

Determina 2017 / 1996 del 11/07/2017 

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da  FRENI FABRIZIO il 05/07/2017 ai sensi degli art. 20-23ter 
del D.lgs.82/2005 e s.m.i.   
 
 

Premesso che  

con decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 20.01.2017 é stato approvato, ai fini 
dell’inserimento nell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2017 secondo il disposto dell’art. 21 del 
D.Lgs 50/2016 il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’importo di complessivi € 
200.000,00 relativo a: Istituto Magistrale "E. De Amicis" di Cuneo, lavori di adeguamento normativo ai 
fini dell’ottenimento del C.P.I.; 
 
che, a seguito del riassetto organizzativo dell’Ente derivante dall’applicazione della Legge n. 
56/2014 e Legge Regionale n. 23/2015, non è possibile svolgere le attività di cui sopra con 
professionalità interne anche alla luce della peculiarità dell'attività e ai carichi di lavoro degli uffici; 
 
con decreto n. 35 del 13.04.2017 tali lavori sono stati inseriti nella variazione dell’elenco annuale 
dei Lavori Pubblici 2017; 
 
con determinazione n. 1415 del 15/05/2016  è stato approvato il progetto esecutivo, il relativo 
quadro economico di spesa e indetta la gara per l’affidamento dei lavori principali da eseguire 
presso l’Istituto Magistrale Statale “E. De Amicis” di Cuneo – Interventi di adeguamento normativo 
ai fini dell’ottenimento del C.P.I. ,tramite procedura MEPA; 
 
Visto 
il Decreto del Presidente n. 57 del 27/06/2017 di  variazione di bilancio.  
 
Dato atto che 
 
si rende necessario provvedere alla presentazione delle pratiche comunali “SCIA” presso l’Ufficio 
Tecnico relativamente ai lavori di rimozione della pavimentazione con presenza di amianto e alla 
realizzazione e adeguamento dell’impianto elettrico presso l’Istituto in oggetto; 
 
Visto che  

il geometra Stassi Alberto di Cuneo risulta già incaricato da questa Amministrazione per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la rimozione dell’amianto e per il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la rimozione dell’amianto e per i lavori 
sugli impianti elettrici;   

Visto 
il preventivo n. 48094 del 16/06/2017, con cui il professionista ha preventivato una spesa di € 
650,00 oltre cassa al 4% ed I.V.A. al 22% per un totale di € 824,72; 
 
Ritenuto 
tale preventivo congruo alla luce delle tariffe professionali di riferimento; 
 
Dato atto che  

Per ragioni di economicità, efficacia ed efficienza e di corretta gestione del cantiere, si rende 
opportuno l’affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, degli 
interventi sopra riportati al geometra Stassi Alberto di Cuneo per un importo di € 650,00 oltre cassa 
al 4% ed I.V.A. al 22% per un totale di € 824,72; 
 
Vista la linea guida n. 4 dell’ANAC approvata il 26/10/2016; 
 
Appurato che 
è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo di 
astensione; 
 

C
o
p
ia

 s
u
 s

u
p
p
o
rt

o
 c

a
rt

a
c
e
o
 c

o
n
fo

rm
e
 a

l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 o
ri
g
in

a
le

 d
ig

it
a
le

, 
c
o
n
s
is

te
n
te

 i
n
 n

. 
4
 p

a
g
in

e
, 

a
i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll
'a

rt
. 

2
3
 c

.1
 d

e
l 
D

.l
g
s
. 

8
2
/2

0
0
5
 e

 a
rt

.1
8
 c

. 
2
 d

e
l 
D

.P
.R

. 
4
4
5
/2

0
0
0
. 

P
ro

v
in

c
ia

 d
i 
C
u
n
e
o
, 
 2

4
/0

7
/2

0
1
7
. 
  



 

Determina 2017 / 1996 del 11/07/2017 

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da  FRENI FABRIZIO il 05/07/2017 ai sensi degli art. 20-23ter 
del D.lgs.82/2005 e s.m.i.   
 
 

Dato atto che 
per il provvedimento di che trattasi saranno stati posti in essere gli adempimenti in materia di 
trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
 
Dato atto  dell’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti di carattere generale e speciale in 
capo al soggetto affidatario, così come risulta dalla documentazione agli atti dell’Amministrazione. 
 

Attestato che: 
il presente provvedimento è coerente con il cronoprogramma delle opere pubbliche approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 1174 del 20.04.2017 ad oggetto: "Approvazione variazione al 
Cronoprogramma delle Opere Pubbliche - Esercizio 2017"; 

 
Rilevato  che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Edilizia; 
Atteso  che tutta la documentazione è depositata agli atti. 
Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Visto lo Statuto. 
Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 

05/10/2010, per la parte in vigore. 
Visto  il D. P. n. 37 del 14/04/2017 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

Preso atto - che sono state rispettate le disposizioni in materia di trattamento dei dati personali 
di cui al D. Lgs. 196/2003 s.m.i.; 
- che è  stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 per la 
repressione della corruzione e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici, anche con riferimento al potenziale conflitto 
di interessi, disposizioni recepite con delibera di Consiglio Provinciale n. 10 del 
07/03/2016 di approvazione del “Piano Triennale di prevenzione della Corruzione. 
-che nell’ambito del procedimento sono assolti gli obblighi in materia di 
pubblicazione dei dati previsti dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013. 

Visto   l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009, gli 
impegni di spesa oggetto del presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio. La successiva fase di liquidazione verrà posta in essere 
compatibilmente con le norme di finanza pubblica vigenti nel tempo; 

 
 

DETERMINA 
 
 

 
1. di conferire al geom. Stassi Alberto con sede in Cuneo (12100), (omissis) l'incarico relativo 

alla predisposizione e alla presentazione della documentazione SCIA per i lavori rimozione 
della pavimentazione con presenza di amianto e per la realizazione e l’adeguamento 
dell’impianto elettrico presso l'Istituto  Magistrale "E. DE AMICIS" di Cuneo, sito in Corso 
Brunet n. 12; 

 
2. di formalizzare l’incarico conferito nei modi previsti dalla vigente legislazione; 
 
3. di prendere atto che la spesa complessiva di € 824,72 a favore del geom. Stassi Alberto con 

sede in Cuneo (12100), (omissis)  trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera 
ed è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi 
finanziari in cui la stessa risulta esigibile: 

C
o
p
ia

 s
u
 s

u
p
p
o
rt

o
 c

a
rt

a
c
e
o
 c

o
n
fo

rm
e
 a

l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 o
ri
g
in

a
le

 d
ig

it
a
le

, 
c
o
n
s
is

te
n
te

 i
n
 n

. 
4
 p

a
g
in

e
, 

a
i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll
'a

rt
. 

2
3
 c

.1
 d

e
l 
D

.l
g
s
. 

8
2
/2

0
0
5
 e

 a
rt

.1
8
 c

. 
2
 d

e
l 
D

.P
.R

. 
4
4
5
/2

0
0
0
. 

P
ro

v
in

c
ia

 d
i 
C
u
n
e
o
, 
 2

4
/0

7
/2

0
1
7
. 
  



 

Determina 2017 / 1996 del 11/07/2017 

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da  FRENI FABRIZIO il 05/07/2017 ai sensi degli art. 20-23ter 
del D.lgs.82/2005 e s.m.i.   
 
 

 
Creditore  Oggetto  Importo 

Impegno  
 

Capitolo/  
Impegno  

Cronoprogramma  
 

    2017 2018 2019 
Stassi Alberto 
con sede in 
Cuneo (12100), 
Via Statuto, 5 
(C.F. 
STSLRT67H05D
205Y – P. I.V.A. 
02917030047) 

Incarico relativo 
alla 
predisposizione e 
alla presentazione 
della 
documentazione 
SCIA per i lavori 
rimozione della 
pavimentazione 
con presenza di 
amianto e per la 
realizazione e 
l’adeguamento 
dell’impianto 
elettrico presso 
l'Istituto  Magistrale 
"E. DE AMICIS" di 
Cuneo, sito in 
Corso Brunet n. 12, 
(spese tecniche) 

 
 
 
 

€ 824,72  

Capitolo  
861000  

Impegno n. 
1158 

"Acquisizione 
di beni 

immobili e 
lavori relativi 
ad edilizia 
scolastica" 

cod. 
U.04.2.02.02 
Bilancio 2017 

 
 
 
 

€ 824,72   

- - 

Totale   € 824,72  € 824,72 
 

che presenta la necessaria disponibilità – finanziato mediante Mutuo Cassa DD.PP. 

 
4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze del professionista incaricato 

dietro presentazione di regolare parcella delle prestazioni effettuate, previa verifica del corretto 
svolgimento dell’incarico. 

 
 

 

         IL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA 
- Freni  Dott. Fabrizio -  

 

 
 

C
o
p
ia

 s
u
 s

u
p
p
o
rt

o
 c

a
rt

a
c
e
o
 c

o
n
fo

rm
e
 a

l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 o
ri
g
in

a
le

 d
ig

it
a
le

, 
c
o
n
s
is

te
n
te

 i
n
 n

. 
4
 p

a
g
in

e
, 

a
i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll
'a

rt
. 

2
3
 c

.1
 d

e
l 
D

.l
g
s
. 

8
2
/2

0
0
5
 e

 a
rt

.1
8
 c

. 
2
 d

e
l 
D

.P
.R

. 
4
4
5
/2

0
0
0
. 

P
ro

v
in

c
ia

 d
i 
C
u
n
e
o
, 
 2

4
/0

7
/2

0
1
7
. 
 F

ir
m

a
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
 


